In nomine sanctæ et indiuiduæ trinitatis. *Otto* superna favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Si locum divino cultui mancipatum igneque subitaneo cum ornatu et corroborationum paginis concrematum restaurare, ornare et iterum sublimare videbimur. scimus et certi sumus id non solum laude humana prædicandum, verum etiam divina mercede remunerandum. Cunctis igitur Ecclesiæ Dei fidelibus nostris que astantibus et succedentibus compertum fore volumus. quod de incendio *Paterbrunnensis Ecclesiæ* nimium condolentes, præcepta antecessorum nostrorum et ea quæ nos ibidem obtulimus me-

Nnn n

mora-

Ab anno
1001. vi-
que 1010
regnante
Heinri-
co II.

moratæ fedi hac præceptali pagina renovamus iterumque confirmamus. de quibus unum est de Episcopatus statu. dehinc de tuitione atque mundiburdio eiusdem Ecclesiæ. et de omni proprietate ad eandem Ecclesiam pertinenti. et de electione Episcoporum inter clericos eiusdem Ecclesiæ. et de eius hominibus tam liberis quam et servis nulla iudiciaria persona constringendis nisi coram Advocato quem ipse Episcopus elegerit. Insuper renovamus et confirmamus iam habitæ fedi comitatus super pagos *Paterga. Aga. Treveresga. Auga. Soretfeld* dictos. pro decimis novæ *Corbeie* ad monasterium pertinentibus. et de proprietate clericorum si quis sine herede illorum obierit eidem Ecclesiæ concessa. et tribus mansis in *Tuispurg* et in *Trutmanna*. et de Foresto quod incipit de *Dellina* flumine et tendit per *Ardennam* et *Sinede* usque in viam quæ ducit ad *Herisiam*. Hæc igitur omnia quæ supra scripta habentur et quæ illa die tenere et possidere videbatur. quando combusta fuit. sæpe nominatæ fedi Paterbrunnensis in ius proprietarium donamus. et firmissima traditione restauramus. Ea scilicet serie ut *Domnus Retharius* memoratæ sedis venerabilis Antistes omnesque sui successores universa quæ ad Episcopum aliqua legali datione pertinent securiter obtineant. nostra omniumque nostrorum successorum et omnium mortalium contradictione remota. et ut hæc renovatio et confirmatio stabilior cunctis permaneat temporibus. hanc paginam manu propria corroboravimus et sigilli nostri impressione insigniri præcepimus.

Signum Domni

Otonis Cæsaris invictissimi.

Heribertus Cancellarius vice Willigisi archiepiscopi recognovit. Data kal. Jan. Anno Dominicæ Incarnationis MI. indict. XIII. Anno tertii Otonis regnantis XVI. Imperii VI. Actum Romæ feliciter Amen.

Harum literarum quamvis iam meminere auctor Vita Meinweri p. 520, non tamen ex eo sequitur, eas eapropter esse genuinas, potius ex eo colligimus, illas sub initium seculi XII. vel circa finem seculi XI. fuisse factas, ad palliandos errores quosdam, quos domini Paderbornenses in Historia sua commiserunt. Primum in hoc diplomate titulus imperatoris non recte se habet. Otto enim III. in genuinis diplomatis se non *superna favente Clementia* Romanorum imperatorem augustum scripsit, sed *diuina*. Deinde dicuntur literæ in vrbe *Romæ* scriptæ, et tamen Heribertus cancellarius vice *Willigisi* archicancellarii eas recognovit. Falsarius nesciuit, *Heribertum* atque *Heinricum*, cancellarios Italicos, *archicancellarium* habuisse *Petrum episcopum de Cuma*. Tum vero data est charta Kalendis Ianuarii an. MI. *indict. XIV. anno regni* Otonis *XVI* et *imperii VI*. Kalendis autem Ianuarii an. MI. non erat *indictio XIV.* sed XIII. neque erat eo tempore annus regni Otonis XVI. sed XVIII. Hunc perlucens errorem Schatenius agnovit. Propterea callide anno XVI annum XVIII substituit, *annum vero VI* imperii retinuit, qui tamen quintus esse debuisset. Ipsas res si porro expendimus, quæ in charta episcopo Paderbornensi conceduntur, quædam in ea ita comparatæ sunt, ut cælar illas corroborare non poterit. Confirmat cæsar *electionem episcoporum*, quasi attributam clericis ecclesiæ Paderbornensis. Sed quando clerici Paderbornenses electionem episcoporum habuerunt? Nonne, ipso fatente auctore Vita Meinweri p. 522, clerici Paderbornenses *mortuo Rethario clementia solatium Heinrichi regis de successore idoneo suppliciter implorarunt*? Nonne Heinrichus rex Meinwercum episcopum in locum *Retharii* ex liberrimo arbitrio constituit? Et quid sibi volunt *comitatus super pagos Patherga, Aga, Treveresga, Auga* et *Soretfeld* dati pro decimis, ad monasterium novæ *Corbeie* pertinentibus? Vbinam quærendus est pagus *Aga*? Diverfus ne Ahugo vel Ahagewe pagus fuit ab Auga pago? Nonne *Aga* locus